

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Phương án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thượng Ninh

Căn cứ Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Thực hiện Công văn số 3947/SVHTTDL-TTBCXB, ngày 15/6/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc đẩy mạnh tuyên truyền Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; Căn cứ Đề án sắp xếp các thôn thuộc xã Thượng Ninh năm 2026; UBND xã Thượng Ninh ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn theo chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tạo sự thống nhất về nhận thức, đồng thuận về hành động trong quá trình triển khai thực hiện Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

Giúp Nhân dân hiểu rõ thực trạng hệ thống thôn hiện nay của xã Thượng Ninh; hiểu được những lợi ích thiết thực của việc sắp xếp thôn như tinh gọn tổ chức bộ máy ở cơ sở, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị, tập trung nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng, xây dựng đời sống văn hóa, thúc đẩy chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

2. Yêu cầu.

Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, kịp thời, khách quan, chính xác, công khai, minh bạch; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, nhất là đội ngũ cán bộ, đảng viên, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh và của xã về sắp xếp thôn; các quy định pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của thôn.

Tuyên truyền thực trạng tổ chức thôn trên địa bàn xã hiện nay với 22 thôn đều chưa đạt tiêu chuẩn quy mô hộ gia đình theo quy định; những khó khăn, bất cập trong công tác quản lý, điều hành và huy động nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội ở cơ sở.

Tuyên truyền nội dung Đề án sắp xếp 22 thôn trên địa bàn xã Thượng Ninh thành 07 thôn mới gồm: Tiến Thành, Đồng Tâm, Đức Thắng, Đồng Ngán, Cát Vân, Cát Tân và Vân Thượng; các tiêu chí lựa chọn tên gọi, vị trí nhà văn hóa, quy mô dân số, diện tích và định hướng phát triển của từng thôn sau sắp xếp.

Tuyên truyền về quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia góp ý kiến, giám sát quá trình thực hiện Đề án; khẳng định việc sắp xếp thôn không làm ảnh hưởng đến các quyền và lợi ích hợp pháp của người dân.

Tuyên truyền về các chế độ, chính sách đối với đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở thôn; các chính sách hỗ trợ đối với các trường hợp chịu tác động do sắp xếp thôn theo quy định của Nhà nước.

Tuyên truyền kết quả, hiệu quả của việc sắp xếp thôn; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và tổ chức thực hiện.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các cụm loa truyền thanh tại các thôn; xây dựng chuyên mục tuyên truyền với tần suất tối thiểu 02 lần/ngày trong thời gian cao điểm thực hiện sắp xếp thôn.

Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị cán bộ, công chức; hội nghị Nhân dân tại các thôn; sinh hoạt chi bộ; sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Đăng tải toàn văn Đề án, các tài liệu hỏi - đáp, infographic, tin bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, Fanpage, Zalo OA và các nhóm Zalo cộng đồng của các thôn.

Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu trung tâm xã, nhà văn hóa các thôn, các tuyến đường chính và các địa điểm tập trung đông dân cư.

Niêm yết công khai Đề án và các tài liệu liên quan tại trụ sở UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã và nhà văn hóa các thôn.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Sau khi Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt: Tuyên truyền kết quả thực hiện; Đề án phương án sắp xếp thôn mới; tuyên truyền việc kiện toàn tổ chức

bộ máy, sắp xếp nhân sự và ổn định hoạt động của các thôn mới và các nội dung khác có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì tham mưu xây dựng các nội dung, tài liệu tuyên truyền; biên soạn tin, bài, đề cương tuyên truyền, tài liệu hỏi - đáp về chủ trương sắp xếp thôn để cung cấp cho các thôn và các tổ chức đoàn thể làm tài liệu tuyên truyền thống nhất trên địa bàn.

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tham mưu tổ chức các hội nghị tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, người hoạt động không chuyên trách ở thôn và Nhân dân.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai công tác tuyên truyền tại các thôn; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. Chủ động nắm bắt dư luận xã hội liên quan đến công tác sắp xếp thôn; phối hợp tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Phòng Kinh tế.

Phối hợp tuyên truyền các nội dung liên quan đến quản lý, sử dụng nhà văn hóa, cơ sở vật chất, tài sản công và các công trình hạ tầng tại các thôn sau sắp xếp. Tham mưu rà soát hiện trạng các nhà văn hóa, khu thể thao thôn; đề xuất phương án sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa sau khi thực hiện sáp nhập.

Phối hợp lồng ghép công tác tuyên truyền với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và chuyển đổi số trên địa bàn.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về sắp xếp thôn trên hệ thống truyền thanh xã; tăng cường thời lượng phát sóng các tin, bài tuyên truyền, bảo đảm mỗi ngày phát ít nhất 02 lượt vào các khung giờ phù hợp.

Thực hiện đăng tải đầy đủ các văn bản chỉ đạo, tài liệu tuyên truyền, nội dung Đề án trên Trang thông tin điện tử, Fanpage, Zalo OA và các nền tảng số chính thức của xã. Phối hợp với các thôn thực hiện tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực trung tâm và các địa điểm tập trung đông dân cư.

Theo dõi, tổng hợp thông tin phản ánh của người dân trên các nền tảng số để báo cáo UBND xã xem xét, xử lý.

4. Công an xã

Chủ trì nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong quá trình triển khai thực hiện Đề án. Tăng cường công tác quản lý thông tin trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các trường hợp đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về sắp xếp thôn.

Chủ động rà soát, cập nhật dữ liệu dân cư, địa chỉ hành chính sau khi thực hiện sắp xếp thôn theo quy định.

5. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Đề nghị MTTQ và các đoàn thể phối hợp Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi hội, chi đoàn, tổ hội; phát huy vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng dòng họ trong vận động Nhân dân đồng thuận thực hiện; Tham gia giám sát quá trình triển khai thực hiện Đề án theo quy định.

Tổng hợp tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của đoàn viên, hội viên và Nhân dân phản ánh về UBND xã để xem xét, giải quyết.

6. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương sắp xếp thôn đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

Phối hợp với địa phương tuyên truyền đến phụ huynh học sinh thông qua các nhóm liên lạc điện tử và các cuộc họp phụ huynh.

7. Trạm Y tế xã

Tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế và người dân khi đến khám, chữa bệnh về chủ trương sắp xếp thôn.

Phối hợp với các thôn, các tổ chức đoàn thể lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

8. Các thôn trên địa bàn xã.

Là lực lượng trực tiếp tổ chức công tác tuyên truyền tại cơ sở; chịu trách nhiệm phổ biến đầy đủ nội dung Đề án đến từng hộ gia đình trên địa bàn. Tổ chức các hội nghị Nhân dân, các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ để thông tin, tuyên truyền Nhân dân theo đúng quy định; Niêm yết công khai các tài liệu liên quan tại nhà văn hóa thôn; bảo đảm mọi người dân đều được tiếp cận thông tin.

Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị phát sinh về UBND xã để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền triển khai thực hiện Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thượng Ninh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (báo cáo);
- TT HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch UBND xã (báo cáo);
- Các PCT UBND xã;
- MTTQ và các Đoàn thể (p/h);
- Các phòng Chuyên môn thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Các trường học, Trạm Y tế xã (t/h);
- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Công